
   

 
 
 

 
 
 
 

Ano XLIX – Nº 312 –SETEMBRO/2014 
 
 
 

CAMPUS JUAZEIRO DO NORTE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Editado pelo Gabinete do Diretor 
 

Av.Plácido Aderaldo Castelo, 1646 – Planalto   
CEP: 63040540 – Juazeiro do Norte – CE 

Fone/Fax (88) 2101 5300/5303 – gabinetejn@ifce.edu.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014| Página  1 

 

S U M Á R I O 

APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------------------------  002 
ADMINISTRAÇÃO  ------------------------------------------------------------------  003 
ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------------------------  004          
PORTARIAS-----------------------------------------------------------------------------   004           
EDITAIS---------------------------------------------------------------------------------   013 
DIÁRIAS  -------------------------------------------------------------------------------     015



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014| Página  2 

APRESENTAÇÃO 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é instrumento 
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito do Instituto 
Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 
da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 
administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria do 
IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do Conselho 
Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do Departamento 
de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da Diretoria de Gestão de 
Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 
- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 
- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. Exemplares de 

anos anteriores podem ser consultados, em formato impresso, no Gabinete do 
Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, os 
boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, reunindo 
informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da Reitoria, 
edições separadas por campus. 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 308/MAIO/2014| Página  3 

ADMINISTRAÇÃO 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Aléssio Trindade de Barros 

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe 

DIRETOR-GERAL
Antônio Adhemar de Souza 

DIRETOR DE ENSINO 
Francisco Wilson Cordeiro de Brito 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Antônio Marcos Gomes de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO, PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E 
INOVAÇÃO 

Ialuska Guerra 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº 312/SETEMBRO/2014| Página  4 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 29/GDG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844/GR, de 12/08/2014, considerando a solicitação do 
memorando n°36/2014 de 29/08/2014, oriundo da Diretoria de Administração e 
Planejamento do campus Juazeiro do Norte, R E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º - Designar a servidora Laênia Chagas de Oliveira, para atuar como fiscal do 
contrato nº 08/2011 – 2º aditivo, firmado entre o IFCE campus Juazeiro do Norte e a empresa 
Caleidoscópio Comércio de Informática e Arte Visual LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços 
gráficos de impressão e reprografia. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
CEARÁ, em 01 de setembro de 2014. 

        Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  5 

PORTARIA Nº 30/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando a 
resolução nº 016, art. 9º, de 9 de junho de 2014, R  E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º - Designar os docentes abaixo relacionados para compor a junta eleitoral do 
campus de Juazeiro do Norte, incumbida de realizar o processo de escolha da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente (CPPD), deste campus. 

Nome Matrícula 
Alan Kelvin Mendes Sales 1166054 
Mira Raya Paula de Lima 1977673 
Richardson Dylsen de Souza Capistrano 1675146 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 05 de setembro de 2014. 

        Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  6 

PORTARIA Nº 31/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, e 
considerando o memorando nº 047/2014, oriundo da Direção de Ensino do campus 
Juazeiro do Norte, R E  S  O  L  V  E:    

Art. 1º Designar a servidora Erivana D’arc Daniel da Silva Ferreira, 
matrícula SIAPE nº 1709262, integrante do Quadro Permanente desta Instituição Federal de 
Ensino, para substituir, no período de 01 a 12 de setembro de 2014, Laênia Chagas de 
Oliveira, Assistente da Diretoria de Ensino – FG 02, SIAPE nº 1794419, em razão de seu 
afastamento para usufruto de férias. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 5 de setembro de 2014. 

        Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  7 

PORTARIA Nº 32/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, R E  S  O  L 
V  E:    

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro membro, compor comissão de eventos do IFCE – campus Juazeiro do Norte.  

Nome Siape Cargo Função 
Déborah Santana Pereira 2782569 Professora Coordenação de 

eventos 
Manuela Pinheiro de Andrade 
Guedes 

1676744 Assistente em 
Administração 

Chefe de 
Gabinete 

André Luis da Costa Bezera 
Cavalcanti 

1959723 Programador 
Visual 

- 

Fabrícia Keilla Oliveira Leite 1983556 Psicóloga - 
Narcélio Pinheiro Victor 3582144 Professor - 
Sheyla Graziela Crispim Lacerda 1891324 Jornalista - 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 5 de setembro de 2014. 

        Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  8 

PORTARIA Nº 33/GDG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR - GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o que 
estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, R E  S  O  L 
V  E:    

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro membro, compor comissão incumbida do planejamento e organização do “V Jogos 
Abertos do IFCE”, a ser realizado no período compreendido entre 29 de setembro a 03 de 
outubro de 2014. 

Nome Siape 
Rubens César Lucena da Cunha 1465175 

Deborah Santana Pereira 2782569 

Emmanuel Alves Carneiro 1824982 

Ialuska Guerra 1204562 

Kleber Augusto Ribeiro 1851265 

Luciano das Neves Carvalho 2445682 

Marla Maria Morais Moura 1812250 

Narcélio Pinheiro Victor 3582144 

Nilene Matos Trigueiro Marinho 1795474 

Paulo Rogério Pimentel Brayner 1422221 

Raimundo Erick de Sousa  Agapto 2790788 

Ricardo Barroso Lima 1167918 

Richardson Dylsen  de Souza  Capistrano 1675146 

Sávia Maria da Paz Oliveira Lucena 1465342 

Sávio Mirelly Silveira Santos 2726235 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  9 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 5 de setembro de 2014. 

        Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  10 

PORTARIA Nº 34/GDG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, e considerando 
o que estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria, e o
que consta o memorando interno nº 44, de 10 de setembro de 2014, oriunda 
da Diretoria de Administração e Planejamento do campus de Juazeiro do 
Norte, R  E  S  O  L  V  E:    

Designar a servidora Francy Clean Barbosa Pereira Sobrinha, SIAPE nº 1957789, 
para atuarem como pregoeira, a fim de realizar processos licitatórios na modalidade pregão 
eletrônico e presencial, no âmbito do IFCE campus Juazeiro do Norte, conforme dispõe o art. 
10 do decreto 5.450/2005, pelo período de um (1) ano de vigência. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO CEARÁ, em 17 de setembro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  11 

PORTARIA Nº 35/GDG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 844, de 12/08/2014, do Gabinete da Reitoria,  R 
E  S  O  L  V  E:    

    Art. 1º - Dispensar, a pedido, Narcélio Pinheiro Victor, Professor de Ensino 
Básico Técnico e Tecnológico do IFCE, Matrícula SIAPE nº3582144, integrante do quadro 
permanente desta Instituição, do exercício da Função gratificada de Coordenador de 
Esportes, Saúde e Lazer, Código FG 04, para o qual foi designado por meio da Portaria nº 
772/GR, de 26 de julho de 2013. (DOU 6/8/2013 ) 

Art. 2º - Estabelecer que a presente Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 17 de setembro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  12 

PORTARIA Nº 36/GDG, DE 25 DE SETEMBRO DE 2014 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO 
NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o 
que estabelece a Portaria nº 844, artigo X, alínea f, de 12/08/2014, considerando 
o teor do requerimento protocolado no suap sob o nº 23261.034804.2014-41,
RESOLVE: 

    Art. 1º - Interromper, no período de 26/10/2014 a 01/11/2014, por 
necessidade do serviço, conforme o art.80 da Lei 8.112/90, as férias do servidor Ricardo 
Ferreira da Fonseca, Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1225006, pertencente ao quadro 
permanente do IFCE – campus Juazeiro do Norte. 

Art. 2º - Estabelecer que o novo período de férias seja de 02 a 11 de novembro 
de 2014. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE JUAZEIRO 
DO NORTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 25 de setembro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor-Geral do campus de Juazeiro do Norte 



EDITAL INTERNO Nº 07/2014 – IFCE/DE/CAE 

DIVULGA PROCESSO PARA SOLICITAÇÃO DE AUXÍLIOS AOS DISCENTES 

O Diretor Geral do Campus Juazeiro do Norte, do IFCE - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições administrativas, divulga, pelo presente Edital, o processo 
seletivo e os critérios para seleção de vagas remanescentes do auxílio formação, obedecendo ao 
regulamento de assistência estudantil (RAE) aprovado pela resolução Nº 008/2014 do CONSUP – 
Conselho Superior.  
1 – DO OBJETIVO 
Ampliar as condições de permanência e apoio à formação acadêmica dos discentes regularmente 
matriculados no IFCE -  Campus Juazeiro do Norte, através de auxílio financeiro e participação em 
atividades laboratoriais de suas áreas de formação ou afins, na perspectiva de viabilizar a igualdade de 
oportunidades, contribuir para a melhoria do desempenho acadêmico e agir, preventivamente, nas 
situações de retenção e evasão decorrentes das situações de vulnerabilidade social. 
2 – DOS REQUISITOS DE CONCESSÃO 
a) Atender às exigências do regulamento de assistência estudantil do IFCE, aprovado pela RESOLUÇÃO
Nº 008/2014; 
b) Atender às exigências deste edital;
c) Estar regularmente matriculado em no mínimo 12 créditos no semestre de 2014.1;
d) Não possuir mais de 02 (duas) reprovações no semestre anterior;
e) Possuir renda percapita familiar de até 1 salário mínimo e ½, observando-se prioritariamente as
situações de vulnerabilidade social do estudante e de sua família; 
f) Ter cursado as disciplinas escolhidas como pré-requisito da vaga para qual pretende se candidatar
(conforme quadro de vagas em anexo). 
3 – MODALIDADE DE AUXÍLIO DISPONÍVEL NESTE EDITAL 
3.1. Auxilio Formação – R$ 370,23 (trezentos e setenta reais e vinte e três centavos): destinado a 
subsidiar a ampliação da formação dos discentes através de atividades vinculadas ao curso no qual 
estão matriculados e acompanhamento dos profissionais que compõem a assistência estudantil. O auxílio 
possui duração de 06 meses, podendo ser renovado por igual período, conforme critérios de renovação 
estabelecidos pelo RAE 
a) Local de realização das atividades:
Laboratórios: espaço de desenvolvimento de atividades práticas que proporciona aos discentes 
conhecimento sobre a ambientação do local e manipulação dos instrumentos e equipamentos, subsidiando 
o processo de experimentação, pautado na articulação entre a teoria e a prática.
Requisitos específicos: 
Ter interesse em ampliar os conhecimentos em sua área de estudo e disponibilidade de 16 (dezesseis) 
horas semanais, a serem definidas entre discentes e responsáveis pelos laboratórios e levando em 
consideração que as atividades propostas não podem coincidir com o horário das aulas regulares. 
VER QUADRO DE VAGAS EM ANEXO.  
4 – DA INSCRIÇÃO 
a) As inscrições no processo seletivo das vagas remanescentes do auxílio formação ocorrerão no
período de 29 de setembro a 01 de outubro de 2014. 
b) Para participar do processo seletivo, o candidato deverá se inscrever através do seguinte link:
http://www.discentes_juazeiro.gerenciasistemas.net.br/inicio/inicio.php e entregar cópia da documentação 
exigida no setor de assistência estudantil até o final do período de inscrição. Se o estudante participou 
da seleção de outros auxílios neste semestre, poderá se utilizar da documentação entregue 
anteriormente, contanto que venha ao setor de assistência estudantil e faça referência a esta 
excepcionalidade; 
c) As informações prestadas no formulário, assim como a documentação apresentada, são de exclusiva
responsabilidade do declarante na forma da lei; 
d) Serão indeferidas as inscrições: cujas declarações de responsabilidade não forem entregues ou estejam
sem a assinatura do estudante e/ou do seu responsável legal (no caso de estudantes com idade inferior a 
18 anos) e com a documentação incompleta, não atualizada ou entregue fora do período estabelecido; e 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  13 

http://www.discentes_juazeiro.gerenciasistemas.net.br/inicio/inicio.php


e) Será considerada documentação atualizada aquela referente aos últimos 03 (três) meses
anteriores a data da solicitação. 
5 – DA DOCUMENTAÇÃO 

a) Documentação básica para auxílio formação:

 Cópia do RG e CPF do estudante;

 Declaração de responsabilidade (ANEXOS);

 Cópia da conta de água ou de luz da residência do estudante;

 Histórico escolar parcial com autenticação eletrônica ou visto do servidor responsável pela
Coordenação de Controle Acadêmico – CCA;

 Cópia dos comprovantes de renda dos membros da família, inclusive do estudante, caso exerça
atividade remunerada;

6 – DA ANÁLISE DOCUMENTAL 
Após o período de inscrição, durante os dias 02 e 03 de outubro de 2014, o serviço social do campus irá 
avaliar a documentação entregue pelos inscritos, e caso ocorra à falta de algum dos documentos exigidos, 
o estudante terá sua inscrição INDEFERIDA e não poderá concorrer as vagas do auxílio formação.
7 – DA REALIZAÇÃO DAS ENTREVISTAS 
No dia 06 de outubro de 2014 será divulgada a relação das inscrições INDEFERIDAS e DEFERIDAS, 
bem como as datas das entrevistas que serão realizadas pelo serviço social do campus. 
8 – DO RESULTADO 
8.1. O resultado do processo seletivo das vagas remanescentes do auxílio formação será divulgado no dia 
13 de outubro de 2014 até às 23h59min h. O resultado estará disponível no site do Campus Juazeiro do 
Norte, na aba aluno/assistência estudantil. 
8.2. Cabe ao candidato acompanhar os resultados do processo, bem como tomar as providências 
necessárias para a formalização de sua participação. 
9 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
9.1. O auxílio será pago por meio de transferência eletrônica para conta bancária em nome do 
estudante; 
9.2. O estudante poderá ser desligado do auxílio formação a qualquer momento, caso seja comprovada a 
informação de dados falsos ou omissão que possa ter beneficiado o estudante no momento da seleção; 
9.3. Mesmo depois de divulgado o resultado da seleção, o Serviço Social do IFCE Campus Juazeiro do 
Norte, a seu critério, poderá realizar visitas domiciliares aos estudantes selecionados. 
9.4.Em caso de desistência o estudante deverá procurar o setor de Assistência Estudantil para assinar 
termo de desistência; 
9.5. Os casos omissos neste edital serão apreciados pelo serviço social do campus. 

Juazeiro do Norte, 24 de setembro de 2014. 

Antônio Adhemar de Souza 
Diretor Geral 

Campus Juazeiro do Norte 

Elaine Vieira da Silva 
Assistente Social – CRESS/CE: 4434 

Coordenadora de Assistência Estudantil 

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  14 



BOLETIM DE SERVIÇO
Número:

7/2014

03/10/2014Data de geração:Campus Juazeiro do NorteOrgão solicitante:

Campus Juazeiro do Norte

PCDP 003248/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOCFRAN QUEIROZ DA SILVA

674.496.703-72 AUXILIAR DE LABORATORIO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (12/08/2014) Belo Horizonte (16/08/2014)

Belo Horizonte (16/08/2014) Juazeiro do Norte (17/08/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO FORCOPS.

1,195.40Valor das Diárias:

PCDP 003594/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RUBENS CESAR LUCENA DA CUNHA

737.863.654-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (23/08/2014) Fortaleza (25/08/2014)

Fortaleza (25/08/2014) Teresina (29/08/2014)

Teresina (29/08/2014) Juazeiro do Norte (30/08/2014)

Descrição Motivo: Jogos dos Institutos Federais etapa regional (Nordeste).

1,443.35Valor das Diárias:

PCDP 003713/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EVANDRO CAJAZEIRAS NOGUEIRA

615.679.063-20

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/08/2014) Acaraú (30/08/2014)

Acaraú (30/08/2014) Fortaleza (30/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica I, no dia 30/08/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003714/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO ODECIO SALES

007.099.973-29

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/08/2014) Camocim (31/08/2014)

Camocim (31/08/2014) Fortaleza (31/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica I, no dia 30/08/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003716/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DIANA ELIZABETTE LIMA DO AMARAL

789.217.913-53

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/08/2014) Tauá (31/08/2014)

Tauá (31/08/2014) Fortaleza (31/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica I, no dia 30/08/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  15 



537.50Valor das Diárias:

PCDP 003717/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE OSMAR FERREIRA SILVA FILHO

658.380.763-72

Nacional - A Serviço

Fortaleza (29/08/2014) Camocim (31/08/2014)

Camocim (31/08/2014) Fortaleza (31/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 30/08/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003720/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERA MARIA MAMEDE SANTOS

561.934.913-68

Nacional - A Serviço

Barbalha (29/08/2014) Icó (29/08/2014)

Icó (29/08/2014) Orós (30/08/2014)

Orós (30/08/2014) Icó (30/08/2014)

Icó (30/08/2014) Barbalha (30/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Estágio II, no dia 30/08/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003784/14-1C

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTA ROCHA MOURA

574.497.083-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (24/08/2014) Fortaleza (25/08/2014)

Fortaleza (25/08/2014) Juazeiro do Norte (26/08/2014)

Descrição Motivo: Participação do III Encontro de Coordenadores do PIBID-IFCE

592.10Valor das Diárias:

PCDP 003868/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

CICERO DE LIMA SANTOS

011.233.713-93

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Pacajus (06/09/2014)

Pacajus (06/09/2014) Fortaleza (06/09/2014)

Fortaleza (06/09/2014) Juazeiro do Norte (07/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Ambientação em Educação a Distancia no Polo de Pacajus no dia 06/09/2014,
das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003870/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCIANA GOMES MONTEIRO

032.013.883-60

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Mauriti (06/09/2014)

Mauriti (06/09/2014) Milagres (06/09/2014)

Milagres (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projeto Arquitetônico 2 no Polo de Mauriti 06/09/2014, das 08:00 às 12:00 e das
13:00 às 17:00.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  16 



360.50Valor das Diárias:

PCDP 003873/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RINALDO PEVIDOR PEREIRA

000.861.527-69

Nacional - Encontro/Seminário

Vitória (02/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Juazeiro do Norte (06/09/2014) Vitória (06/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no evento V artefatos da Cultura Negra no Ceará, em face a Lei nº 10.639/03, que será realizado em parceria
com a universidade Regional do Cariri - URCA.

891.50Valor das Diárias:

PCDP 003883/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO DE LIMA PORFIRIO

900.777.413-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (29/08/2014) Jaguaribe (30/08/2014)

Jaguaribe (30/08/2014) Juazeiro do Norte (30/08/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica I, no dia 30/08/2014, de 08h e de 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003891/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELAINE VIEIRA DA SILVA

910.860.353-72 ASSISTENTE SOCIAL

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (08/09/2014) Brasília (11/09/2014)

Brasília (11/09/2014) Juazeiro do Norte (11/09/2014)

Descrição Motivo: Fórum de Assistência Estudantil promovido pelo Instituto Federal de Brasília (IFB), nos dias 9 e 10 de setembro de 2014.

811.90Valor das Diárias:

PCDP 003913/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUILHERME BRITO DE LACERDA

387.566.253-91 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (21/09/2014) São Paulo (22/09/2014)

São Paulo (22/09/2014) Franca (25/09/2014)

Franca (25/09/2014) São Paulo (25/09/2014)

São Paulo (25/09/2014) Juazeiro do Norte (25/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no I SIPPEDES - Seminário Internacional de Pesquisa em Políticas Públicas e Desenvolvimento Social, que
será realizado entre 22 e 24 de setembro de 2014 na UNESP/Campus de Franca.

954.10Valor das Diárias:

PCDP 003914/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LIGIA ALMEIDA DO NASCIMENTO BANDEIRA

617.750.453-15 BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (21/09/2014) São Paulo (22/09/2014)

São Paulo (22/09/2014) Franca (25/09/2014)

Franca (25/09/2014) São Paulo (25/09/2014)

São Paulo (25/09/2014) Juazeiro do Norte (25/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no I Seminário Internacional de Pesquisa em Políticas Públicas e Desenvolvimento Econômico.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  17 



954.10Valor das Diárias:

PCDP 003926/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

NATHALIA GOMES FRAGOSO

016.697.833-75

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Acaraú (06/09/2014)

Acaraú (06/09/2014) Fortaleza (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003927/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARILIA MAIA MOREIRA

009.163.283-84

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Camocim (07/09/2014)

Camocim (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003931/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ALUISIO CABRAL DE LIMA

430.602.264-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Sobral (05/09/2014)

Sobral (05/09/2014) Meruoca (06/09/2014)

Meruoca (06/09/2014) Sobral (07/09/2014)

Sobral (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

520.55Valor das Diárias:

PCDP 003932/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

KATIANNE BATISTA DE SOUSA

007.297.653-50

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Jaguaribe (06/09/2014)

Jaguaribe (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003934/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LILIA SANTOS GONCALVES

013.261.663-79

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Quixeramobim (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  18 



Quixeramobim (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003936/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AIRTON DE LIMA

229.821.673-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Tauá (07/09/2014)

Tauá (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003938/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WELLINGTON LUCIO BEZERRA

500.742.703-97 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Camocim (07/09/2014)

Camocim (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

520.55Valor das Diárias:

PCDP 003939/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO JORGE LIMA BARBOSA

749.199.203-00

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Sobral (05/09/2014)

Sobral (05/09/2014) Meruoca (06/09/2014)

Meruoca (06/09/2014) Sobral (07/09/2014)

Sobral (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003940/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

INGRID VIEIRA SALDANHA

010.872.053-52

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Ubajara (07/09/2014)

Ubajara (07/09/2014) Fortaleza (07/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 003942/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANSUELTON GOMES ANASTACIO

015.708.683-60

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página 19 



Juazeiro do Norte (05/09/2014) Icó (05/09/2014)

Icó (05/09/2014) Orós (06/09/2014)

Orós (06/09/2014) Icó (06/09/2014)

Icó (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003943/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

YANA RAFAELA SUDERIO PEREIRA

061.009.494-74

Nacional - A Serviço

Quixadá (05/09/2014) Quixeramobim (06/09/2014)

Quixeramobim (06/09/2014) Quixadá (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Didática da Matemática, no dia 06/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 003944/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

OTACILIO CORREIA LIMA NETO

027.859.293-73

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Tauá (20/09/2014)

Tauá (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Manutenção de Edificações no Polo de Tauá dia 20/09/2014, das 08:00 às 12:00
e das 13:00 às 17:00.

265.50Valor das Diárias:

PCDP 004055/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FABRICIA KEILLA OLIVEIRA LEITE

014.759.453-70 PSICOLOGO AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (08/09/2014) Brasília (11/09/2014)

Brasília (11/09/2014) Juazeiro do Norte (11/09/2014)

Descrição Motivo: Fórum de Assistência Estudantil promovido pelo Instituto Federal de Brasília - IFB, nos dias 09 e 10 de setembro de 2014.

811.90Valor das Diárias:

PCDP 004056/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO LINDOMAR GOMES FERNANDES

006.337.023-90 ENFERMEIRO-AREA

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (08/09/2014) Brasília (11/09/2014)

Brasília (11/09/2014) Juazeiro do Norte (11/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no Fórum de assistência estudantil para discursão e apresentação de experiências na área de assistência ao
educando

811.90Valor das Diárias:

PCDP 004058/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RICARDO CANDIDO FONTES

950.960.783-53

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (26/09/2014) Campos Sales (27/09/2014)

Descrição Motivo:  Realizar Encontro Presencial da Disciplina Tecnologia da Construção I no Polo de Campos Sales no dia 27/09/2014, das
08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  20 



Campos Sales (27/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

265.50Valor das Diárias:

PCDP 004061/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA REGILENE GONCALVES DE ALCANTARA

845.004.503-78 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (14/09/2014) Petrolina (16/09/2014)

Petrolina (16/09/2014) Juazeiro do Norte (16/09/2014)

Descrição Motivo: VISITA TÉCNICA PARA AS DISCIPLINAS DE HIDRÁULICA, PLANEJAMENTO AMBIENTAL E URBANISMO.

408.60Valor das Diárias:

PCDP 004080/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMANDIO ARISTIDES RIHAN GERALDES

260.935.297-20 PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Nacional - Encontro/Seminário

Maceió (26/09/2014) Recife (26/09/2014)

Recife (26/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Juazeiro do Norte (27/09/2014) Recife (27/09/2014)

Recife (27/09/2014) Maceió (27/09/2014)

Descrição Motivo: Convite para participar da JOCAFES - Jornada Caririense de Atividade Física, Educação e Saúde que será realizada pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Juazeiro do Norte.

342.81Valor das Diárias:

PCDP 004086/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ELENOR KUNZ

134.896.150-34 PROFESSOR 3 GRAU VISITANTE

Nacional - Encontro/Seminário

Santa Maria (24/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Juazeiro do Norte (27/09/2014) Santa Maria (27/09/2014)

Descrição Motivo: Convite para participar da JOCAFES - Jornada Caririense de Atividade Física, Educação e Saúde que será realizada pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Juazeiro do Norte.

663.65Valor das Diárias:

PCDP 004102/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PAULO ANDRE PAIVA MOTA

616.312.723-49 PROFESSOR TEMPORARIO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (05/09/2014) Itapipoca (06/09/2014)

Itapipoca (06/09/2014) Fortaleza (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Geometria Analítica Vetorial, no dia 06/09/2014, de 07h às 12h e de 13h às 17h.

352.02Valor das Diárias:

PCDP 004105/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MIRA RAYA PAULA DE LIMA

036.266.093-08 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (14/09/2014) Petrolina (16/09/2014)

Petrolina (16/09/2014) Juazeiro do Norte (16/09/2014)

Descrição Motivo: Acompanhamento dos alunos na visita técnica para as disciplinas de hidráulica, planejamento ambiental e urbanismo.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  21 



408.60Valor das Diárias:

PCDP 004117/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LUCINALDO DA SILVA GOMES

858.194.333-00 ASSISTENTE DE LABORATORIO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Mauriti (06/09/2014)

Mauriti (06/09/2014) Milagres (06/09/2014)

Milagres (06/09/2014) Juazeiro do Norte (06/09/2014)

Descrição Motivo: Realização de encontro presencial para a disciplina de Ambientação em EAD, do curso de Edificações, do ETEC, no pólo
Mauriti.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004176/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

WILTON CARLOS DE SANTANA

002.106.517-92

Nacional - Encontro/Seminário

Londrina (25/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Juazeiro do Norte (27/09/2014) Curitiba (28/09/2014)

Curitiba (28/09/2014) Londrina (28/09/2014)

Descrição Motivo: Convite para participar da JOCAFES - Jornada Caririense de Atividade Física, Educação e Saúde que será realizada pelo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – Campus Juazeiro do Norte.

844.90Valor das Diárias:

PCDP 004184/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SAVIA MARIA DA PAZ OLIVEIRA LUCENA

472.955.203-25 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Congresso

Juazeiro do Norte (05/09/2014) Iguatu (07/09/2014)

Iguatu (07/09/2014) Juazeiro do Norte (07/09/2014)

Descrição Motivo: Participar do I Congresso Iguatuense de Pesquisadores em Educação Física.
Acompanhar alunos e apresentar trabalho no congresso de pesquisadores.

425.55Valor das Diárias:

PCDP 004188/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

GUTTENBERG SERGISTOTANES SANTOS FERREIRA

574.453.203-00 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Encontro/Seminário

Juazeiro do Norte (28/09/2014) Ilhéus (04/10/2014)

Ilhéus (04/10/2014) Juazeiro do Norte (04/10/2014)

Descrição Motivo: PARTICIPAR DE 3º COLÓQUIO DE MATEMÁTICA DA REGIÃO NORDESTE.
APRESENTAR RESULTADOS DE PESQUISA E TRABALHOS REALIZADOS NO IFCE, NA ÁREA DE EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA, E ACOMPANHAR ESTUDANTES DA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO CAMPUS DE JUAZEIRO DO
NORTE.

1,065.75Valor das Diárias:

PCDP 004236/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LILIAN FREITAS COELHO

784.081.993-15 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Acaraú (13/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  22 



Acaraú (13/09/2014) Fortaleza (13/09/2014)

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004237/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

TATIANE DE AGUIAR SOUSA GALVAO

638.136.613-34 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Itapipoca (13/09/2014)

Itapipoca (13/09/2014) Fortaleza (13/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004238/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

MARIA SANDRA PERES DA SILVA

386.147.823-49

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Sobral (12/09/2014)

Sobral (12/09/2014) Meruoca (13/09/2014)

Meruoca (13/09/2014) Sobral (14/09/2014)

Sobral (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004239/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ERIVANA DARC DANIEL DA SILVA

543.029.783-68 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (12/09/2014) Jaguaribe (13/09/2014)

Jaguaribe (13/09/2014) Juazeiro do Norte (13/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004240/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCO HELDER GOMES DE SOUSA

235.789.203-04

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Tauá (14/09/2014)

Tauá (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004241/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOELMA SOARES DOS SANTOS

770.468.383-72

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  23 



Fortaleza (12/09/2014) Camocim (14/09/2014)

Camocim (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004242/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SASKIA NATALIA BRIGIDO BATISTA

455.000.533-53

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Sobral (12/09/2014)

Sobral (12/09/2014) Meruoca (13/09/2014)

Meruoca (13/09/2014) Sobral (14/09/2014)

Sobral (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004243/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANA LUCIA DA SILVA PEREIRA FERNANDES

759.786.523-68

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Ubajara (14/09/2014)

Ubajara (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004246/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

APARECIDA GERALDA SILVA CAVALCANTE

346.435.753-87

Nacional - A Serviço

Crato (12/09/2014) Quixeramobim (13/09/2014)

Quixeramobim (13/09/2014) Crato (13/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004248/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

EMANUEL MATEUS DA SILVA

009.329.113-23

Nacional - A Serviço

Farias Brito (12/09/2014) Quixeramobim (13/09/2014)

Quixeramobim (13/09/2014) Farias Brito (13/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004249/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

SUZANA DE ALENCAR CAVALCANTE LIMA

566.714.903-68

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (12/09/2014) Icó (12/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Projetos Sociais, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  24 



Icó (12/09/2014) Orós (13/09/2014)

Orós (13/09/2014) Icó (13/09/2014)

Icó (13/09/2014) Juazeiro do Norte (13/09/2014)

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004278/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ADRIANO SILVEIRA MACHADO

524.522.123-34

Nacional - A Serviço

Fortaleza (12/09/2014) Camocim (14/09/2014)

Camocim (14/09/2014) Fortaleza (14/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Metodologia do Trabalho Científico, no dia 13/09/2014, de 08h às 12h e de 13h
às 17h.

537.50Valor das Diárias:

Esta PCDP foi republicada no Boletim de Serviço 8/2014.

PCDP 004297/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RUBENS CESAR LUCENA DA CUNHA

737.863.654-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (11/09/2014) Fortaleza (12/09/2014)

Fortaleza (12/09/2014) Juazeiro do Norte (13/09/2014)

Descrição Motivo: Reunião para padronização das matrizes curriculares dos cursos de Licenciaturas.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004358/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RUBENS CESAR LUCENA DA CUNHA

737.863.654-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (16/09/2014) Cedro (17/09/2014)

Cedro (17/09/2014) Fortaleza (19/09/2014)

Fortaleza (19/09/2014) Natal (23/09/2014)

Natal (23/09/2014) Cedro (24/09/2014)

Cedro (24/09/2014) Juazeiro do Norte (24/09/2014)

Descrição Motivo: Convocação da delegação do IFCE para os jogos dos Institutos Federais etapa nacional (final), conforme Memorando
Circular nº 22/2014/PROEN, de 08/09/2014 e seu anexo.
Participar do campeonato Brasileiro dos IF's na cidade de Natal-RN

1,646.05Valor das Diárias:

PCDP 004403/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

HILDENIO JOSE MACEDO

574.467.333-49 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (18/09/2014) Fortaleza (19/09/2014)

Fortaleza (19/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Reunião de padronização das Matrizes Curriculares dos cursos de Matemática.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004406/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

JOAQUIM RODRIGUES DE LIMA NETO

388.968.503-04

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  25 



Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Camocim (21/09/2014)

Camocim (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004407/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

DELMIRO JORGE SOUZA AGUIAR

025.876.153-99

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Itapipoca (20/09/2014)

Itapipoca (20/09/2014) Fortaleza (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004408/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO FLAVIO RIBEIRO

378.737.253-91

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Sobral (19/09/2014)

Sobral (19/09/2014) Meruoca (20/09/2014)

Meruoca (20/09/2014) Sobral (21/09/2014)

Sobral (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004409/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERIO ALEXANDRE COELHO

018.596.703-50

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Jaguaribe (20/09/2014)

Jaguaribe (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004410/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

AMANDA SOUSA ALENCAR

014.589.993-43 PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Quixeramobim (20/09/2014)

Quixeramobim (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Teoria dos Números no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

343.55Valor das Diárias:

PCDP 004412/14

Nome do Proposto: GILDEMARIO LIMA FREIRE

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  26 



CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

784.268.553-34

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Camocim (21/09/2014)

Camocim (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004413/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSE AIRTON DE LIMA

229.821.673-87

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Ubajara (21/09/2014)

Ubajara (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004414/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO DE LIMA PORFIRIO

900.777.413-15

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (19/09/2014) Quixeramobim (20/09/2014)

Quixeramobim (20/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 15h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004416/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

LAENIA CHAGAS DE OLIVEIRA

144.783.583-20 PEDAGOGO-AREA

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (17/09/2014) Fortaleza (19/09/2014)

Fortaleza (19/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Participar de Encontro das Comissões Regionais para sistematização do ROD - Regulamento da Organização Didática.

787.55Valor das Diárias:

PCDP 004417/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANDERSON MARCIO DE LIMA BATISTA

008.127.853-55

Nacional - A Serviço

Fortaleza (19/09/2014) Sobral (19/09/2014)

Sobral (19/09/2014) Meruoca (20/09/2014)

Meruoca (20/09/2014) Sobral (21/09/2014)

Sobral (21/09/2014) Fortaleza (21/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II no dia 20/09/2014, de 08h às 12h e de 13h às 17h.

537.50Valor das Diárias:

PCDP 004428/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

PRISCILA RODRIGUES DE ALCANTARA VIANA

021.037.253-28 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  27 



Juazeiro do Norte (18/09/2014) Fortaleza (19/09/2014)

Fortaleza (19/09/2014) Juazeiro do Norte (20/09/2014)

Descrição Motivo: Participação em reunião para unificação das matrizes curriculares dos cursos de licenciatura em Matemática do IFCE.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004438/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

JOSNIEL PIRES DA SILVA

739.450.213-91

Nacional - A Serviço

Crato (19/09/2014) Icó (19/09/2014)

Icó (19/09/2014) Orós (20/09/2014)

Orós (20/09/2014) Icó (20/09/2014)

Icó (20/09/2014) Crato (20/09/2014)

Descrição Motivo: Realizar Encontro Presencial da Disciplina Física Básica II, no dia 20/09/2014, de 08h às 12 e de 13h às 17h.

360.50Valor das Diárias:

PCDP 004499/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ANTONIO ADHEMAR DE SOUZA

375.098.024-15 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Barbalha (22/09/2014) Fortaleza (24/09/2014)

Fortaleza (24/09/2014) Juazeiro do Norte (24/09/2014)

Descrição Motivo: Participar posse Servidores IFCE campus Fortaleza. A programação foi disponibilizada apenas em 17/09/14.

678.65Valor das Diárias:

PCDP 004547/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

ROBERTA ROCHA MOURA

574.497.083-53 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - Convocação

Juazeiro do Norte (28/09/2014) Fortaleza (29/09/2014)

Fortaleza (29/09/2014) Juazeiro do Norte (30/09/2014)

Descrição Motivo: Convocação dos Coordenadores de Área de Gestão de Processos Educacionais do PIBID para reunião em Fortaleza.
Participação como coordenadora de gestão do PIBID em reunião sobre execução orçamentaria.

592.10Valor das Diárias:

PCDP 004550/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

RAIMUNDO KLEBER GRANGEIRO DA SILVA

928.598.013-91 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (24/09/2014) Fortaleza (26/09/2014)

Fortaleza (26/09/2014) Juazeiro do Norte (27/09/2014)

Descrição Motivo: Participação no Curso de Capacitação em Planejamento Estratégico, conforme Memorando Circular nº 16/2014, da Pró-
Reitoria de Administração e Planejamento.
Memorando em anexo.

787.55Valor das Diárias:

PCDP 004558/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

REGILANIA DA SILVA LUCENA

621.448.473-04 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participação no 3º Coloquio de Matemática do Nordeste.

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  28 



Juazeiro do Norte (28/09/2014) Ilhéus (04/10/2014)

Ilhéus (04/10/2014) Juazeiro do Norte (04/10/2014)

Acompanhar uma equipe de 22 alunos do curso de matemática, dos quais 17 deles inscreveram trabalhos para
apresentação oral e de pôsteres no referido evento.

1,065.75Valor das Diárias:

PCDP 004763/14

Nome do Proposto:

CPF do Proposto: Cargo ou Função:

Motivo da Viagem:

FRANCISCA GEANE MARQUES PINHEIRO

674.395.863-87 AUX EM ADMINISTRACAO

Nacional - A Serviço

Juazeiro do Norte (01/10/2014) Fortaleza (02/10/2014)

Fortaleza (02/10/2014) Juazeiro do Norte (02/10/2014)

Descrição Motivo: Emissão de certificado digital, conforme agendamento em anexo.

379.70Valor das Diárias:

IFCE/Juazeiro do Norte | Boletim de Serviço nº312/SETEMBRO/2014| Página  29 


	boletim de serviço SET de 2014 atualizado
	Edital_vagas_remanescentes_auxílio_formação
	relat´´orio extraido em 03 out 2014

